
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του ενοριακού 
Ναού Αγίου Νικολάου Κοκκαρίου, Δ.Κ. Κοκκαρί-
ου, Δήμου Ανατολικής Σάμου. 

2 Αναγνώριση Κοινόχρηστης Αγροτικής Οδού ως 
προϋφιστάμενης του έτους 1923, στη θέση «ΠΕ-
ΤΡΙΑ» και στη θέση «ΚΑΤΣΙΜΑΔΕΣ  - ΚΟΚΥΛΙΑ», 
στην εκτός σχεδίου περιοχή του Οικισμού Σαρ-
λάτων της Τ.Κ. Σαρλάτων της Δ.Ε. Λειβαθούς του 
Δήμου Αργοστολίου της Π.Ε. Κεφαλληνίας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

3 Ειδοποίηση παρακατάθεσης προσωρινής απο-
ζημίωσης για τα ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν 
με την υπ’  αρ. 187193/09.06.2023 (Δ’  513) από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για 
το έργο: «Κατασκευή του Οδικού Άξονα ‘’Βόρει-
ος Οδικός Άξονας Κρήτης’’, Τμήμα Χερσόνησος  - 
Νεάπολη, Υποτμήμα Μάλια Νεάπολη, από χ.θ. 
170+730,18 έως χ.θ. 180+231,67 στην περιοχή 
των Δ.Κ. Μαλίων της Δ.Ε. Μαλίων του Δ. Χερσο-
νήσου, Δ.Κ. Βραχασίου της Δ.Ε. Βραχασίου και Τ.Κ. 
Λατσίδας, Τ.Κ. Βουλισμένης, Δ.Κ. Νεαπόλεως της 
Δ.Ε. Νεαπόλεως του Δήμου Αγίου Νικολάου της 
Περιφέρειας Κρήτης».

4 Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στον 
αρχαιολογικό χώρο της παλαιάς πόλης Μέταπας 
στον λόφο «Καστρί» Παλαιοχωρίου, Δήμου Αγρι-
νίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 188256 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του ενοριακού 
Ναού Αγίου Νικολάου Κοκκαρίου, Δ.Κ. Κοκκαρί-
ου, Δήμου Ανατολικής Σάμου. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β’ 743).

4. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Την υπ’ αρ. 608797/15-12-2023 (ΑΔΑ: 637Ο46Ν-
ΚΟΤ-5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

6. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρ-
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς. 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως το άρθρο 6.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 277

2655

07.05.2025 15:03:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2656 Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/95730/06-03-2025 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Σάμου και Ικαρίας. 

12. Το υπ’ αρ. 153447/4-4-2025 έγγραφο της Ιεράς Μη-
τρόπολης Σάμου,Ικαρίας και Κορσεών.

13. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 15/10.04.2025 συνεδρία του, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζεται ως μνημείο, σύμφωνα με την περ. γ 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4858/2021, ο ενοριακός 
Ναός του Αγίου Νικολάου Κοκκαρίου, Δ.Κ. Κοκκαρίου, 
Δήμου Ανατολικής Σάμου, επειδή ο ναός, ο οποίος απο-
περατώθηκε το 1938, αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα 
της μνημειώδους νεώτερης ναοδομίας στη Σάμο όντας 
ο μεγαλύτερος σε μέγεθος ναός του νησιού, είναι δια-
κοσμημένος με εξαιρετικά έργα μαρμαρογλυπτικής και 
θρησκευτικής ζωγραφικής του 19ου και 20ού αιώνα, 
αποτελεί τοπόσημο του οικισμού του Κοκκαρίου, σύμ-
βολο της τοπικής ιστορίας του 20ού αιώνα, της ενότητας 
και της κοινής προσπάθειας των κατοίκων του. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Απριλίου 2025

Η Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 27266 (2)

Αναγνώριση Κοινόχρηστης Αγροτικής Οδού ως 
προϋφιστάμενης του έτους 1923, στη θέση «ΠΕ-
ΤΡΙΑ» και στη θέση «ΚΑΤΣΙΜΑΔΕΣ - ΚΟΚΥΛΙΑ», 
στην εκτός σχεδίου περιοχή του Οικισμού Σαρ-
λάτων της Τ.Κ. Σαρλάτων της Δ.Ε. Λειβαθούς του 
Δήμου Αργοστολίου της Π.Ε. Κεφαλληνίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87). 

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232). 

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση της Περιφέ-
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 107). 

4. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237). 

5. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) και την από 22 
Δεκεμβρίου 2022 «Ανάληψη υπηρεσίας του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 43).

8. Την υπ’ αρ. 1712/10.01.2025 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδος και Ιονίου «Ανάθεση άσκηση καθηκόντων 
αναπλήρωσης, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (ΑΔΑ: 630ΛΟΡ1Φ-Φ36), με την οποία ορίζε-
ται ως αναπληρωτής ο Μιχαήλ Λαγκαδάς του Μάρκου, 
κατηγορίας/κλάδου Π.Ε. Περιβάλλοντος, με βαθμό Α’. 

9. Το  ν.δ. της 17-7-1923 (Α’ 228) και ιδίως την παρ. 4 
του άρθρου 20. 

10. Τον ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων 
του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός) και 
άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140). 

11. Το π.δ. της 24-5-1985 «Τροποποίηση των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Δ’ 270). 

12. Τον ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 
και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Δημοσίων Έργων» (Α’ 308) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 10 και 23. 

13. Τον ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα την παρ. 15 
του άρθρου 20 αυτού. 

14. Τα οριζόμενα στην Εγκύκλιο 5/29.01.2004 της 
Δ.Ο.Κ.Κ. 

15. Τα οριζόμενα στην Εγκύκλιο 6/21.06.2011 της 
Δ.Ο.Κ.Κ. 

16. Τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία οικ.7409/
Α.Φ.2.6/03.08.2011 Εγκ.1/03.08.2011 (ορθή επανάληψη 
01.03. 2012) εγκύκλιο  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ.ΠΟ. περί «Πληρότητας Φακέλου 
κατά την Υποβολή αιτημάτων αναγνώρισης οδών ως 
προϋφιστάμενων του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχές» 
(με διευκρινήσεις επί της ως άνω (15) σχετικής).

17. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6./10.07.2012 έγ-
γραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου/Γ.Δ.ΧΩ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2657Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025

και ΠΕ. ΠΟ. «Παροχή οδηγιών και διευκρινίσεων για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων αναγνώρισης οδών σε εκτός 
σχεδίου περιοχές. Προϋποθέσεις αρτιότητας γηπέδων 
σε συνδυασμό με την κοινοχρησία οδών» (ΑΔΑ: Β41ΛΟ-
Ρ1Ι-4ΩΑ).

18. Την υπ’ αρ. 41135/139/16.04.2013 εγκύκλιο 1/2013 
του Γενικού Διευθυντή ΧΩ και ΠΕ.ΠΟ. της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονί-
ου «Οδηγίες σχετικά με τη λειτουργία και τη διαδικασία 
υποβολής θεμάτων στο ΣΥΠΟΘΑ της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΑΔΑ: ΒΕΑΑΟΡ1Φ-ΛΚ2).

19. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.05 έγγραφο 
του ΥΠΕΧΩΔΕ. 

20. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 49045/20.12.05 έγγραφο 
του ΥΠΕΧΩΔΕ. 

21. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.06 έγγραφο 
του ΥΠΕΧΩΔΕ. 

22. Τις διατάξεις των άρθρων 31,32,33,34 του 
ν. 4030/2011 (Α’ 249).

23. Τα υπ’ αρ.  οικ.10919/10190/15.09.2011 και οικ.76143/ 
05.04.2019 έγγραφα της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Γενι-
κής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 
με διευκρινήσεις - οδηγίες όσον αφορά την αναγνώρι-
ση Οδών ως προϋφιστάμενων του 1923 σε εκτός σχε-
δίου περιοχές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Εγκύ-
κλιο  6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ/Υ.Π.ΕΝ. (ως άνω (15) 
σχετική) για την κατανομή αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 
χαρακτήρα του ν.3852/2010.

24. Την υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 εγκύκλιο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης με την οποία «καθιερώθηκε η 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο ΦΕΚ από τα 
Υπουργεία, τις Γενικές Γραμματείες τις Ανεξάρτητες Δι-
οικητικές Αρχές, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Περιφέρειες[…]».

25. Την υπ’ αρ. 111824/09.07.2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου «Συγκρότηση του Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α) 
(ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλονιάς και 
Ιθάκης, κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροποποι-
ήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει» (Υ.Ο.Δ.Δ. 541).

26. Την υπ’ αρ. 209796/24.11.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
111824/09.07.2020 απόφασης Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και 
Ιονίου περί: “Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομι-
κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) 
Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλονιάς και Ιθάκης, κατ’ 
εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε με-
ταγενέστερα και ισχύει”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1013).

27. Την υπ’ αρ. 58876/30.06.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
111824/09.07.2020 απόφασης Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και 

Ιονίου περί: “Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομι-
κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α’ ) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) 
Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλονιάς και Ιθάκης, κατ’ 
εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε με-
ταγενέστερα και ισχύει (Υ.Ο.Δ.Δ. 541)”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 639).

28. Το υπ’  αρ. 1808/31.05.2024 έγγραφο (υπ’ αρ. 
46969/14.06.2024 εισερχ.) της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Αργοστολίου, με τη διαβίβαση 
αίτησης αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενης του 
έτους 1923 για την επικαιροποίηση και την τήρηση της 
ισχύουσας σήμερα διαδικασίας αναγνώρισης οδών προ 
1923 διά του αρμοδίου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ των Π.Ε. Κεφαλονιάς 
και Ιθάκης και του υπ’ αρ. 4790/14.09.2007 απαντητικού 
εγγράφου της Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλο-
ντος της τότε Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κεφαλονιάς 
και Ιθάκης του Νομού Κεφαλληνίας με τον φάκελο του 
θέματος με συνημμένα τα παρακάτω:

28.1. Την από 01.08.2007 αίτηση του Τζανετάτου Ευ-
άγγελου και Τζανετάτου Ευθύμιου προς τη Διεύθυνση 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της τότε Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Κεφαλονιάς και Ιθάκης του Νομού Κεφαλ-
ληνίας για το εάν η οδός του θέματος είναι προϋφιστά-
μενη του 1923 (έλαβε αρ.πρωτ. ΥΔΟΜ: 4790/01.08.2007) 
έτσι ώστε να είναι δυνατή η συνένωση των ιδιοκτησιών 
τους. 

28.2. Την υπ’ αρ. 6982/29.08.2007 βεβαίωση του τότε 
Αντιδημάρχου του Δήμου Λειβαθούς Κεφαλληνίας σύμ-
φωνα με την οποία: «Το Γήπεδο ιδιοκτησίας Τζανετάτου 
Ευθυμίου και Ευαγγέλου που βρίσκεται εκτός ορίων οικι-
σμού Σαρλάτων Δ/Δ Σβορωνάτων του Δήμου Λειβαθούς 
συνολικού εμβαδού 4712,47 τ.μ. εφάπτεται με αγροτικό 
δρόμο που προϋπάρχει του έτους 1923 (και αποδεικνύ-
εται και από το συμβόλαιο αγοράς 6112/22.01.1897 
συμβολαιογράφου Κάτω Λειβαθούς Ευγένιου Φωκά). 
Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται για την Πολεοδομία 
Αργοστολίου». 

28.3. Το υπ’ αρ. 14550/27.12.2006 συμβόλαιο αγοράς 
το οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλακείο Αργοστο-
λίου στον τόμο 488 αριθμό 89. 

28.4. Το υπ’ αρ. 22175/17.01.2007 συμβόλαιο αγοράς 
το οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλακείο Αργοστο-
λίου στον τόμο 488 αριθμό 90.

28.5. Τον υπ’ αρ. 6112/22.01.1897 τίτλο κυριότητας 
στην τοποθεσία «ΠΕΤΡΙΑ» κοινότητας Σαρλάτων όπου 
γίνεται αναφορά ότι το ελαιόκτημα συνορεύει «μαΐστρο 
με δρόμο» (βορειοδυτικά με δρόμο).

28.6. Το υπ’ αρ. 4790/14.09.2007 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Κεφαλληνίας και Ιθάκης του Νομού Κε-
φαλληνίας, το οποίο αναφέρει ότι: «Σε απάντηση της 
από 21.08.2007 αίτησης σας (ως άνω 20.1. σχετική), 
σας πληροφορούμε ότι σύμφωνα με τα στοιχεία που 
προσκομίσατε, η αγροτική οδός που διέρχεται στο 
πρόσωπο των γηπέδων σας στην θέση «Πετριά» προ-
ϋπάρχει του 1923 και συνεπώς είναι δυνατόν να συ-
νενωθούν σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 του  
π.δ.  24-5-1985 (Δ’ 270)» συνοδευόμενο από:

28.6.1. Το θεωρημένο από την Υπηρεσία Τοπογραφικό 
Διάγραμμα του Πτυχιούχου Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2658 Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025

Νικολάου Διον. Μοσχόπουλου με Αρ. Μητρώου Ε.Ε.ΤΕ.Μ. 
8936 με την αποτύπωση των ιδιοκτησιών και τμήμα της 
εν λόγω οδού. 

28.6.2. Απόσπασμα Φύλλου Χάρτη 1/5000 Γ.Υ.Σ. με 
Α.Φ.Χ. 6132-8 όπου είναι σχεδιασμένη με συνεχή γραμμή 
ερυθρού χρώματος η προς αναγνώριση αγροτική οδός 
ως προϋφιστάμενη του έτους 1923, η οποία άρχεται Βό-
ρεια από την διασταύρωση της με την χαρακτηρισμένη 
οδό προσπέλασης του Κρατικού Αερολιμένα Κεφαλονιάς 
σύμφωνα με την υπ’ αρ.πρωτ.: ΔΜΕΟ/ε/423/29.06.2001 
(Δ’ 555) απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ για την ένταξη της 
οδού στο Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο του Νομού Κεφαλ-
ληνίας, στο σημείο Α με Χ=193.599 και Ψ=4224473 και 
τερματίζει Νότια στην διασταύρωση με την παραλιακή 
οδό προς Παραλία Άμμες στο σημείο Τ με Χ=193.790 
και Ψ=4.223.513 (σε ΕΓΣΑ 87’) υπογεγραμμένο από τον 
Πτυχιούχο Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Νικόλαο Διον. Μο-
σχόπουλο με Αρ. Μητρώου Ε.Ε.ΤΕ.Μ. 8936.

28.6.3. Απόσπασμα αεροφωτογραφίας του έτους 1937 
χορηγηθείσα από την Γ.Υ.Σ. στην οποία είναι ορατό το 
ίχνος της προς αναγνώρισης αγροτικής οδού.

29. Το γεγονός ότι στους προαναφερθέντες τίτλους 
μνημονεύεται η υπό εξέταση Αγροτική Οδός στη θέση 
«ΠΕΤΡΙΑ» και στη θέση «ΚΑΤΣΙΜΑΔΕΣ - ΚΟΚΥΛΙΑ», στην 
εκτός σχεδίου περιοχή του Οικισμού Σαρλάτων της Τ.Κ. 
Σαρλάτων της Δ.Ε. Λειβαθούς του Δήμου Αργοστολίου, 
της Π.Ε. Κεφαλληνίας και ειδικά ότι αναφέρεται σε τίτλο 
πριν το έτος 1923. 

30. Το υπ’ αρ. 55337/17.07.2024 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ. 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Κεφα-
λονιάς και Ιθάκης, με το οποίο διαβιβάστηκε αρμοδίως ο 
σχετικός φάκελος με το σύνολο των στοιχείων της προς 
αναγνώριση Αγροτικής Οδού ως προϋφιστάμενης του 
έτους 1923 με την από 12.07.2024 σχετική εισήγηση της 
Υπηρεσίας για επικαιροποίηση από το Συμβούλιο.

31. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο 
έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Γενικής Διεύθυν-
σης ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου προς το 
ΥΠΕΝ για την ενημέρωση όσον αφορά την διαδικασία 
αναγνώρισης και τον χειρισμό υποθέσεων αναγνώρισης 
Κύριων Δημοτικών Οδών στις Π.Ε. χωρικής αρμοδιότη-
τας της Υπηρεσίας.

32. Το υπ’ αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο έγ-
γραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Γενικής Διεύθυνσης 
ΧΩ.ΠΕ.και ΑΓ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου προς το ΥΠΕΝ 
σε συνέχεια του ως άνω (31) σχετικού με ερώτημα της 
Υπηρεσίας επί του ιδίου θέματος.

33. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/ 
12.9.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας 

«Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομάδας Ερ-
γασίας σχετικά με την Αναγνώριση οδών εκτός σχεδίου», 
της οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν κοινοποιήθη-
καν κατόπιν των ως άνω σχετικών (31) και (32) σχετικών 
ερωτημάτων.

34. Το υπ’ αρ. οικ.2/24.01.2025 διαβιβαστικό του Πρα-
κτικού υπ’ αρ. 1 της από 05.12.2024 συνεδρίασης του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Κεφαλονιάς και Ιθάκης και θέμα 
6ο της ημερήσιας διατάξεως, σύμφωνα με το οποίο εξε-
τάζοντας τον Φάκελο και την σχετική θετική εισήγηση 
της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ. και 
ΑΓ.ΠΟ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, το Συμβούλιο επικαιροποιεί 
υπ’ αρ. 4790/14.09.2007 απαντητικό έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της τότε Νο-
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κεφαλονιάς και Ιθάκης του 
Νομού Κεφαλληνίας και γνωμοδοτεί υπέρ της αναγνώ-
ρισης της Οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 1923 στη 
θέση «ΠΕΤΡΙΑ» και στη θέση «ΚΑΤΣΙΜΑΔΕΣ - ΚΟΚΥΛΙΑ», 
στην εκτός σχεδίου περιοχή του Οικισμού Σαρλάτων 
της Τ.Κ. Σαρλάτων, της Δ.Ε. Λειβαθούς του Δήμου Αργο-
στολίου της Π.Ε. Κεφαλληνίας, όπως περιγράφεται ανα-
λυτικώς στην ως άνω από 12.07.2024 Εισήγηση (υπ’ αρ. 
10589/13.02.2025 εισερχ.).

35. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της Αγροτικής Οδού ως προϋφιστά-
μενης του έτους 1923 στη θέση «ΠΕΤΡΙΑ» και στη θέση 
«ΚΑΤΣΙΜΑΔΕΣ - ΚΟΚΥΛΙΑ», στην εκτός σχεδίου περιοχή 
του Οικισμού Σαρλάτων της Τ.Κ. Σαρλάτων της Δ.Ε. Λει-
βαθούς του Δήμου Αργοστολίου, της Π.Ε. Κεφαλληνίας.

Η Αναγνωρισμένη Κοινόχρηστη Αγροτική Οδός, εμ-
φανίζεται στο Απόσπασμα Φύλλου Χάρτη 1/5000 Γ.Υ.Σ. 
με Α.Φ.Χ. 6132-8 (Απόρρητο λόγο Αερολιμένα), που 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής, υπογεγραμμένο από τον Πτυχιούχο Τοπογράφο 
Μηχανικό Τ.Ε. Νικόλαο Διον. Μοσχόπουλο με Αρ. Μη-
τρώου Ε.Ε.ΤΕ.Μ. 8936, όπου είναι σχεδιασμένη με συνε-
χή γραμμή ερυθρού χρώματος και με χαρακτηριστικές 
κορυφές Α - Τ του άξονα της, οι οποία άρχεται Βόρεια 
από το Α με Χ=193.599 και Ψ=4224473, σημείο διασταύ-
ρωσης της με την χαρακτηρισμένη οδό προσπέλασης 
του Κρατικού Αερολιμένα Κεφαλονιάς σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/423/29.06.2001 (Δ’ 555) υπουργική 
απόφαση για την ένταξη της οδού στο Επαρχιακό Οδι-
κό Δίκτυο του Νομού Κεφαλληνίας και τερματίζει Νότια 
στην διασταύρωση με την παραλιακή οδό προς Παραλία 
Άμμες στο σημείο Τ με Χ=193.790 και Ψ=4.223.513 (σε 
ΕΓΣΑ 87’).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2659Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2660 Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο Απόσπασμα 
Φύλλου Χάρτη 1/5000 Γ.Υ.Σ. να δημοσιευθεί στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα,17 Απριλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής κ.α.α. 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 71467 (3)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης προσωρινής απο-
ζημίωσης για τα ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν 
με την υπ’ αρ. 187193/09.06.2023 (Δ’ 513) από-
φαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για 
το έργο: «Κατασκευή του Οδικού Άξονα ‘’Βόρει-
ος Οδικός Άξονας Κρήτης’’, Τμήμα Χερσόνησος - 
Νεάπολη, Υποτμήμα Μάλια Νεάπολη, από χ.θ. 
170+730,18 έως χ.θ. 180+231,67 στην περιοχή 
των Δ.Κ. Μαλίων της Δ.Ε. Μαλίων του Δ. Χερσο-
νήσου, Δ.Κ. Βραχασίου της Δ.Ε. Βραχασίου και 
Τ.Κ. Λατσίδας, Τ.Κ. Βουλισμένης, Δ.Κ. Νεαπόλεως 
της Δ.Ε. Νεαπόλεως του Δήμου Αγίου Νικολάου 
της Περιφέρειας Κρήτης».

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π. δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π. δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3),

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 187193/09.06.2023 (Δ’ 513) απόφαση της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών, με την οποία απαλλοτριώθηκαν τα 
ακίνητα που περιγράφονται στο θέμα.

2. Τον πίνακα παρακατάθεσης προσωρινής αποζημί-
ωσης ακινήτων με ημερομηνία 27.01.2025, όπως έχει 
συνταχθεί σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 187/2024 απόφασης 
του Μονομελούς Εφετείου Ανατολικής Κρήτης (διαδικα-
σία του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001),

ειδοποιούμε:
1. Τα πρόσωπα, που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα 

δικαιώματα στα ακίνητα που απαλλοτριώθηκαν με την 
απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αποζημίωση 
των εκτάσεων και των επικειμένων τους, όπως σημει-
ώνονται στα σχετικά κτηματολόγια, έχει κατατεθεί στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με την 
έκδοση α) του υπ’ αρ. 22708/16.04.2025 γραμματίου 
παρακαταθήκης ποσού 3.721.937,84 ευρώ, και β) του 
υπ’ αρ. 22709/16.04.2025 γραμματίου παρακαταθήκης 
ποσού 413.548,46 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 7Α του ν. 2882/2001 (Α’ 17).

Η αποζημίωση έχει κατατεθεί υπέρ των φερόμενων 
ως ιδιοκτητών κατά τις ενδείξεις των σχετικών κτηματο-
λογίων, σε συνδυασμό με τις ενδείξεις της καθοριστικής 
των αποζημιώσεων απόφασης και θα καταβληθεί στα 
πρόσωπα που θα αναγνωριστούν δικαιούχοι με δικα-
στική απόφαση.

2. Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των 
προσώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαι-
ώματα στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την 
απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους 
έχει κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
Αθηνών με την έκδοση του υπ’ αρ. 22706/16.04.2025 
γραμματίου παρακαταθήκης ποσού 36.804,12 ευρώ υπέρ 
του δικηγορικού συλλόγου Ηρακλείου και του υπ’ αρ. 
22707/16.04.2025 γραμματίου παρακαταθήκης ποσού 
370,32 ευρώ υπέρ του δικηγορικού συλλόγου Λασιθίου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Απριλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2661Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025

Αριθμ. 180862 (4)

Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στον 
αρχαιολογικό χώρο της παλαιάς πόλης Μέταπας 
στον λόφο «Καστρί» Παλαιοχωρίου, Δήμου Αγρι-
νίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 554909/14-11-2022 απόφαση «Τροπο-

ποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/ 
15-3-2020 υπουργικής απόφασης “Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της 
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού” (Β’ 908)» (Β’ 5868).

2. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17) σε συνδυασμό 
με το άρθρο 18 του Κώδικα νομοθεσίας για την προ-
στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ.  32/2022 (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

6. Την υπ’ αρ. 216773/12-5-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Οργανικών 
Μονάδων επιπέδου Τμήματος, των Τμημάτων των Δι-
ευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: ΨΑ674653Π4-ΔΛ9), 
ειδοποιούμε όσους:

α) Έχουν δικαιώματα κυριότητας ή άλλα εμπράγματα 
δικαιώματα επί του ακινήτου που απαλλοτριώθηκε δυνά-

μει της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑΑ/ 
321839/21456/19575/2227/456/26-6-2020 (Δ’ 419) από-
φασης της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, πρώην 
φερομένης ιδιοκτησίας Τσιλιγιάννη Γεωργίου.

β) Έχουν εγγράψει υποθήκη ή έχουν επιβάλει κατά-
σχεση ή με οποιοδήποτε τρόπο διεκδικούν το ακίνητο 
που απαλλοτριώθηκε, ότι:

1. Η αποζημίωση που καθόρισε το Τριμελές Εφετείο 
Δυτικής Στερεάς Ελλάδος με την υπ’ αρ. 36/2024 από-
φασή του για το ακίνητο και τα επικείμενα αυτού, όπως 
αυτό εμφαίνεται στο με Α/Α 3443A κτηματολογικό διά-
γραμμα-πίνακα που συνοδεύει την απόφαση απαλλο-
τρίωσης, έχει κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων (Κεντρική Υπηρεσία) και έχει εκδοθεί το υπ’ αρ. 
22704/15-4-2025 γραμμάτιο συστάσεως παρακαταθή-
κης για 28.134,56€. 

2. Η δικαστική αμοιβή των πληρεξουσίων δικηγόρων 
και τα δικαστικά έξοδα έχουν κατατεθεί στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική Υπηρεσία) και 
έχουν εκδοθεί τα με υπ’ αρ. 22705 και 22703/15-4-2025 
γραμμάτια συστάσεως παρακαταθήκης για 490,67€ και 
740,67€ αντίστοιχα υπέρ των Δικηγορικών Συλλόγων 
Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου. και Αγρινίου, αντίστοιχα.

Η ανωτέρω αποζημίωση θα αποδοθεί στους δικαιού-
χους που θα αναγνωρισθούν σύμφωνα με το Νόμο. 

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας και Λευ-
κάδος παρακαλείται να ειδοποιήσει εγγράφως τους 
πρώην φερόμενους ιδιοκτήτες όπως εντός δέκα (10) 
ημερών από την λήψη της ειδοποιήσεως να προσέλ-
θουν στα γραφεία της Εφορείας και να υπογράψουν 
με τον Προϊστάμενο ή τον νόμιμο αναπληρωτή του το 
σχετικό πρωτόκολλο παραδόσεως και παραλαβής του 
απαλλοτριωθέντος ακινήτου. Σε περίπτωση αρνήσεως 
των πρώην φερόμενων ιδιοκτητών να παραδώσουν το 
απαλλοτριωθέν ακίνητο, να ενημερωθεί το Αυτοτελές 
Τμήμα Απαλλοτριώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών, προκειμένου να κινηθεί η νόμιμη 
διαδικασία αποδόσεως του ακινήτου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Απριλίου 2025

Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης  
Η Προϊσταμένη του  
Αυτοτελούς Τμήματος Απαλλοτριώσεων

ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2662 Τεύχος Δ’ 277/06.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04002770605250008*


